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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
PREFEITURA DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DISPENSA LICITACAO 004/2019

BASE LEGAL

Artigo 24, inciso X, da Lei n°® 8.666/93 em sua redagao atualizada.

LOCAGAO DE 01 (UM) IMOVEL, POR NOME SITIO BOA
ESPERANGA, SITUADO NO POVOADO PORTO GRANDE,

OBJETO S/N, EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE. PARA O
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA.

INTERESSADOS SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS

CONTRATO N° 07312019

VIGENCIA 11.04.2020

VALOR GLOBAL (R$) | R$ 84.000,00 (oitenta e quatro il reais)

AUTUACAO

Nesta data autuei os documentos adiante enumerados, € para constar, lavrei este
Termo.

Nossa Senhora do Socorro/sié; 11 de abril de 2019. |

ADENILTON CRUZ TAVARES SANTOS
Presidente da CPL

.
SAGRESOK
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Governo Municipa!
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
Diretoria de Logistica e Contratos

Oficio n°864/2019/SEMAD

Nossa Senhora do Socorro, 11 de Abril de 2019.

A llma. Sra.

IRACI LIMA SILVA
Secretaria da Fazenda
NESTA

Assunto: Locacg¢ao imobvel

Senhora Secretaria,

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio deste,
encaminhar a V. senhoria a documentagdo necessaria para aditivo de
locagdo do imovel, para a Secretaria Municipal de Agricultura,

Irrigacdao e Pesca, conforme segue abaixo:

. ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS - Oficio 827.

Sem mais para o mome agradecemos desde ja pela atencéao
desprendida enquanto eleva

colocamos a disposi¢cao para ¢ aisquer davidas.

Atenciosamente,

Prefeitura Municipa! de Nossa Senhora do Socorro | Secretaria Municipal de Administragdo — SEMAD
Rua Anténio Valadao, s/n, Centro Administrativo José do Prado Franco | CEP: 49.160-000 | N. Sra. do Socorro/SE
Tel.: (79) 2107-7831 / 2107-7832 | e-mail: administracac@socorro.se.gov.br
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Diretoria de Logistica e Contratos

Oficio n°® 827 /2019/SEMAD
' Nossa Senhora do Socorro/SE, 11 de ABRIL de 2019.

Ao Exm?®
INALDO LUIS DA SILVA
NESTA

Assunto: Imével

AUTORIZO EM:

Nossa Senhora do Socorro/SE

Em, 13 /o4 BN
jv-d/’lc /,,;;f e Siles

INALDO LLUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

Senhor Prefeito, ‘

Solicitamos a Vossa Exceléncia autorizagio para realizacao de termo aditivo,
objetivando a Locacao do Imével onde funciona a SECRETARIA DE AGRICULTURA,
IRRIGAGAO E PESCA de propriedade do Sr. ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS,
por 12 {(doze) meses.

igualmente, informamos que as despesas correrdo por conta da seguinte

dotacao orgamentaria, para ¢ exercicio.de 2018.

DAVID LOPE

Secretario Municipal de Agricultura e Pesca

Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Socorre | Secretaria Municipal de Administragio — SEMAD
Rua Anténio Valadao, s/n, Centro Administrativo José do f*rado Franco | CEP: 49.160-000 | N. Sra. dc Socorro/SE
Tel.: (78) 2107-7831+7 2
107-7832 | e-mail: administracac@socorro.se.gov.br
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Governo Municipal
NOSSA SENHCRA DO SOCORRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
Diretoria de Logistica e Contratos

ITEM VALOR VALOR
ESPECIFICACAO MENSAL TOTAL

LOCACAO DO IMOVEL SITIO BOA|[R$ 7.000,00 |R$ 84.000,00
ESPERANCA, SIN LOCALIZADO,
POVOADO PORTO GRANDE, NESTA
CIDADE NOSSA  SENHORA DO
SOCORRO/SE, DE PROPRIEDADE DO
SR. ANTONIO PERREIRA
VASCONCELOS CPF 116.368.665-49,
PARA AS INTALACOES E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA IRRIGAGCAO E PESCA.

VALOR: R$ 84.000,00 R$ 84.000,00

UNIDADE ORGCAMENTARIA: 40073 - Secretaria da Agricultura, Irrigagdo e Pesca
PROJETO DE ATIVIDADE: 402070 - Manutengio da Secretaria de Agric,
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 — outros Servicos de Terceiros
Fisica.

FONTES DE RECURSOS: 1001.000 ~ Recursos Ordinarios
SALDO ORCAMENTARIO: 89.014,25

Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Socorro | Secretaria Municipal de Administragdo — SEMAD
Rua Anténio Valadéo, s/n, Centro Administrativo José do Prade France | CEP: 49.160-000 | N. Sra. do Socorro/SE
) Tel: (79) 2107-7831/ 2
107-7832 | e-mail: administracao@socorro.se.gov.br
. Pégina 1 de 1
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

LAUDO DE AVALIACAO PARA LOCACAO DE IMOVEIS

| - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Socorro.

Il - CONTRATADO (A): Antonio Pereira Vasconcelos

[l - ASSUNTO: A Comissao de Avaliagdo Prévia para Compra, Alienagao

e/ou Locacido de Bens Moveis e Imdveis, criada pela Portaria n° 001/2019 de
02 de Janeiro de 2019, reuniu-se por convocagdo do Senhor Prefeito para
emitir Parecer sobre Locacdo de Imoveis para funcionar o Secretaria de

Agricultura Irrigagcao e Pesca, na forma abaixo.

IV - OBJETO: Locacédo de um imovel, SITIO BOA ESPERANCA, localizado,
POVOADO PORTO GRANDE S/N, em Nossa Senhora do Socorro/SE, em
perfeito estado de conservagdo, para atender as fungbes inerentes para
funcionar a secretaria de agricultura, pesca e o queima.

V - VALOR: R$ 84.000,00 (QOitenta e quatro mil reais)

VI - BASE LEGAL: Lei n°® 8.666/93, e legislagbes complementares.

VIl - JUSTIFICATIVA: O imoével é ideal para adaptagao e instalagao, visto qué

possui 6timas condigbes e estrutura para atender de maneira satisfatoria todas
as necessidades da populagdo. Desta forma a Comissao, por unanimidade
conclui pela fixagdo do valor acima, levando em consideragéo/a localizagéo, a

estrutura do imoével e os precos praticados no mercado para/

pesquisa fora feita por esta comissao.

Rua Antdnio Valadfio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Fran%ylobn ho.
Tel.: (79) 2107-7823 — Fax: (79) 2107-7819 - C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe

site: www.socorro.se.gov.br e-mail: prefeito@socorro.se.gov.br



Gaverna Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

VIl - CONCLUSAOQ: Desta forma, esta Comiss&@o de Avaliagdo apresenta

como COERENTE, e encaminha ao Excelentissimo Senhor Prefeito, o
presente LAUDO DE AVALIACAQ.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 12 de Abril de 2019.

A Gep,

DRIéUES SILVA
018.Y60-5 SSP/SE.

JOYCE GABR;
CAU/SE 1368427/
{

i U Tt
WIWNTOS L#MOS
Diretor de Coodernadokia de Patrimonio' RG. 3.247.070-3 SSP/SE.

%MQQW&,%\QM%{

MARIA LUCI DE SALES SANTOS
ENGENHEIRA CIVIL CREA 889/D RG. 126.902 SSP/AL

Rua Anténio Valaddo, s/ — Centro Administrativo José do Prado Franco Sobrinho.
Tel.: (79) 2107-7823 - Fax: (79) 2107-7819 — C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 - Nossa Senhora do Socorro /Sergipe

site: www.socotro.se.gov.br e-mail: prefeito@socorro.se.gov.br



Governoiﬂunicipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAGAO E PESCA

pUBLICADO £ AFIXADO NO QUADRO DE
EXPOSICOES DE ENTRADA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO
SOCORRO.

Em_t1 /ol /70/9

BRANUEAESE ADoK CATIH)  JUSTIFICATIVA

Nossa Senhora do Socorro, 11 de Abril de 2019.

A Secretaria municipal de administragao da prefeitura municipal de nossa senhora do
socorro vem através deste instrumento justificar quanto a locagéao da propriedade do
SR. ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS, CPF 116.368.665-49 objetivando a
locagdo DE UM IMOVEL, SITIO BOA ESPERANGCA, LOCALIZADO POVOADO
PORTO GRANDE, S/N, nesta cidade de NOSSA SENHORA DO SOCORRO /SE com
intuito de ser utilizado para instalagdo da SECRETARIA DE AGRICULTURA,
IRRIGAGAOQ E PESCA.

Instada a se manifestar esta secretaria vem apresentar justificativa da
contratacao de licitacdo sub examine, o que faz nos seguintes termos:

Sob ¢ ponto de vista Legal a Lei n® 8.666/393, art. 24, Inciso X.

Art. 24. £ dispensavel a licitagdo: (Vide Lei n°
12.188, de 2.010) Vigéncia;

X - para a compra ou locacdo de imével
destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administragdo, - cujas
necessidades de instalagdo e localizagao
condicionem a sua escolha, desde que o
preco seja compativel com o valor de
mercado, segundo avaliagao  prévig;
(Redacao dada pela Lei n° 8.883, de 1994),

Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Socorro | Secretaria Municipal de Administragéo — SEMAD
Rua Antdnio Valadao, s/n, Centro Administrativo José do Prado Franco | CEP: 49,160-000 | N. Sra. do Socorro/SE
Tel.: (79) 2107-7831 / 2107-7832 | e-mail: administracao@socorro.se.gov.br
Pagina 1de 2
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Governo Municipal

NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGACAQO E PESCA

Pelas razoes expostas entendemos como justificativa a realizagdo da
CONTRATAGAO do objeto em epigrafe.
Pelos substratos faticos e juridicos ora apresentados submetemos a presente

justificativa a apreciag&o e Senhora Secretaria Municipal de Administracéo.

Secretario Municipal de agricultura e Pesca

Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Socorro | Secretaria Municipal de Administragdo — SEMAD
Rua Antdnio Valado, s/n, Centro Administrativo José do Prado France | CEP: 49.160-000 | N. Sra. do Socorro/SE
Tel.: (79) 2107-7831 / 2107-7832 | e-mail: administracac@socorro.se.gov.br
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Govermno Muncipal
NOSSA SENHORA DG S0CORRO
Seigipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGACAO E PESCA

EXTRATO DA DISPENSA N° 004/2019

OBJETO: LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL, POR NOME SITIO BOA
ESPERANCA, SITUADO NO POVOADO PORTO GRANDE, $/N, EM NOSSA
SENHORA DO SOCORRO/SE. PARA O FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.

CONTRATADA: ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS
PRAZO DO CONTRATO: 12(DOSE) MESES
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 40073 — Secretaria Municipal de Agricultura,
Irrigacio e Pesca

PROJETO DE ATIVIDADE: 402070 - Manutengdo da Secretaria Municipal de
Agricultura, Irrigagdo e Pesca.

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Outros Servigos de Terceiros
Pessoa Fisica.

FONTE DE RECURSOS: 1001.000 — Recursos Ordinarios
VALOR GLOBAL: RS 84.000,00

PARECER JURIDICO: N° 001/2019

BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores

Nossa Senhora do Socorro, 11 de abril de 2019.

ﬂw/’ln *AJ da Silua

INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

FUBLICADO E AFIXACO NO QUADRO D..
EXPOSICOES DE ENTRADA DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE NOSSA SENHCRA DO
SOCORRO.

Rua Antonio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49 160-000
Tel.: (79) 2107-7863 — (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNP} 13.128.814/0001-58
licitacaoi@socorro.se.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PROCURADORIA JUDICIAL DO MUNICIP1O

Endereco: RUA ANTONIO VALADAQG, SIN - CENTRO Telefone: {79)2107-7854 CNPJ: 13,128.814/0001-58

CERTIDAOC NEGATIVA DE DEBITOS IMOBILIARIOS

CERTIFICO, em cumprimento ao despacho exarado no PROCESSO N° 04/2019, e com base na
legislagéo em vigor, que o contribuinte mencionade abaixo, esta quite com a Fazenda Municipal até 11/04/2019.

Contribuinte; , o Inscrigdo Imobiliaria
ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS 02.02.0001.001.420
Localizagdo: SIT BOA ESPERANCA, S/N, IMOVEL ZURAL, POVOADO, |  Sequencial
PORTO GRANDE , o 553439

LOTEAMENTO: LOTEAMENTO UNICO

Referéncia Lotearmento

*li

Natureza:
TERRITORIAL

CNPJ/CPF:
116.368.665-49

Validade: /

10/06/2019

Observagdes:

/ v/ g
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phif3s | et b T e

Coorteraasr tibiiario

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO se reserva o direito
de cobrar futuramente, quaisquer dividas que porventura venham a ser apuradas
posteriormente, relativas ao periodo a que se refere a presente certidao.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DA CERTIDAO ACESSANDO O SITE DO MUNICIPIO
WWW.SOCORRO.SE.GOV.BR
CLIQUE EM PORTAL DO CONTRIBUINTE

Céodigo de Verificagao: EB5SBID0BO20BF36B2400C122CB74F610AB7R65BC

Tributus Infermética LTDA  Versao: 3.0.R.201904.09.1535 Usuario: EGLISON DE QLIVEIRA SANTOS Emissdo: 11/04/2019 Pagina: tde 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SEAC
Enderego: RUA ANTONIO VALADAQ, S/N-CENTRO Telefone: (79)2107-7854 CNPJ: 13.128.814/00C1-

EXTRATO CADASTRO IMOBILIARIO

Data Inclusdo: 09/04/2019 N° Cad. CGM: 514954 E?ata Intervengao: 09/04/2019
N®do Cadastro: 553439 N® Cad. Anterior: Ultimo Usuario:  EGLISON DE OLIVEIRA SANTOS
Identificagio do Imovel
Natureza: TERRITORIAL Contribuicédo IPTU: NORMAL
Sitwagao:  ATIVO Contribuicdo TAXAS: NORMAL
Localizagio do Imével
Inscrigéo: 02.02.0001.001.420 Referéncia Loteamento: ’."
Segéo: 2113597 Face: O Quadra: 0001 Cod.Lote: 1
Logradouro: 3597 - SIT BOA ESPERANCA
Numero: S/N Complemento: IMOVEL ZURAL CEP: 49160-000
Bairro: POVQOADO PORTO GRANDE
Loteamento: LOTEAMENTO UNICC Insc.Ant.:
Identificagdo do Contribuinte
*yme: ANTINO PEREIRA VASCONCELQS
ntidade: Tipo Pessoa: Fisica CPF/CNPJ: 116.368.665-49

Endereco para Correspondéncia

Logradouro:  SIT BOA ESPERANCA

Nimero: S/N Complermento;
Bairro: POVOADO PORTO GRANDE Cidade: NOSSA SENHORA DO SOCORRO
UF: SE Reside:

CEP:  485160-000

Medidas da Unidade

Testada Princ.: 1,00 Testada Ficticia: 0,06 N° de Pavimentos; 0
Prof. Principal: 1,00 Fragao Ideal: 0,0000 Ano Construgéo: 0
Area Termeno: 4.200,00 Area total de Construgdo: 0,00 Area Coberta: 0,00
Area Unidade: 0,00 Area Comum da Unidade: 0,00 Zona Fiscal: ]
Informacgoes Sobre o Terreno
Situacdo da Quadra:  MEIO DE QUADRA Pedologia: FIRME : Nivelamento: MESMOQ NIVEL
Patrimbnio: PARTICULAR Topografia: . PLANO AC NFVEL. . Tipo Terreno: REGULAR
Ocupacdo Terreno:  VAGO Limitaggo: SEM LIMITACAQ
Agua {) Limpeza (} Galetias Pluviais () Energia () Telefone () Passeia 0
Fsgota ) Pavimento () Guias Sargetas {}  lluminagdo “{) - Col. Lixo ()
— - Reavaliagao Tributos Valor Venal do Imével
N° Processo: 0 Valor IPTU: R$ 1.386,00 Valor Terreno: R$ 138.600,00
Taxa de Conservagdo de Vias: R$ 0,00 Valor Construgéo: R$ 0,00
Taxa de Limpeza Publica: R$ 0,00 Valor Venat: R$ 138.600,00
Taxa de Coleta de Lixo: R$ 0,00
Taxa de lluminagéo: R$ 0,00
Observagoes
v

Tributius Informatea LTOA - Varsan: A.0.R. Usuaria EGLISON QE GLIVEIRA SANTOS N8m4/i20109 Paaina: 1de 1
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| Winistério da Fazenda Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural
f Secretaria da Receita Federa! do Brasil _ Exercicio 2018

RECIBO DE ENTREGA DA DECLARACAO DO ITR DO EXERCICIO DE 2018

DADOS DO IMOVEL RURAL
Mimero do Imével na Receita Federal (Nirf): 7.019.742-3 Arca Total: 4,2 ha
Nome: SITIO BOA ESPERANCA
Enderego: SITIO POVOADO PORTO GRANDE -
Municipio: NOSSA SENHORA DO SOCORRO UF: SE CEP: 49160-000
IDENTIFICACAO DO CONTRIBUINTE
Nomae: ANTONIO PEREIRA VASCONCELCS
: CPF: 116.368.665-49
{  ereca:  RUA MANUEL GOMES
Numero: 33 '~ Complemento: CASA
Bairro: CENTRO
Municipio: NOSSA SENHORA DO SOCORRO UF: SE
LCEP: 49160-000 Telefone: (79) 99959298

OUTRAS INFORMACOES DA DECLARACAO

! Declaragdo Retificadora: Né&o

.

Contorme dados declarados, o imével enquadra-se como isento pelo motivo B.

AVISO:

Para imoveis rurals obrigados ao procedimento de vinculagao entre o Sistema Nacional de Cadastro Rural {(SNCR) e o
Cadastro de Iméveis Rurais (Cafir), conforme previsdo contida na Instrugdo Normativa Conjunta RFB/Incra n® 1.581, de 17
de agosto de 2015, e para os iméveis rurais em que, mesmo desobrigados, j4 tenha sido realizado esse procedimento, nio
havera atualizagdo cadastral no Cafir a partir dos dados informados no Documento de Informagao e Atualizagao Cadastral
{Ciac) da Declaragdo do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rura (DITRY).

—
1

A

oo o

Declaragio recebida via Internet JV
pelo Agente Receptor Serpro
em 13/09/2018 as 09:27:09
1004893944

RECIBO DE ENTREGA DA DECLARACAO DO ITR DO EXERCICIO DE 2018

Sr (a) ANTONIQ PEREIRA VASCONCELOS, inscrito(a) no CPF sob o n® 116.368.865-49. ‘
O NUMERQ DO RECIBO da DITR do exercicio de 2018 apresentada em 13/09/2018, as 09:27:09, referente ao Nirf 7.019.742-3,

el

31.58.70.99.56.01

Este ndmero é de uso pessoal e NAO deve ser fornecido a terceiros. Guarde-o, pois ele sera necessario caso deseje retificar esta
declaracio.




MINISTERIO DA FAZENDA IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DECLARACAO DO ITR EXERCICIO 2018

NUMERO DO IMOVEL NA RECEITA FEDERAL: 7.019.742-3
NOME DO IMOVEL RURAL: SITIO BOA ESPERANCA

DOCUMENTO DE INFORMAGAO E ATUALIZACAO CADASTRAL DO ITR - DIAC

DADOS DO IMOVEL RURAL

Nome do Imével Rural; SITIO BOA ESPERANCA

Area Total do imével: 4,2 ha Cédigo do Imével no Incra: 267066000086-3
Tipo Logradouro: Sftio Logradouro: POVOADO PORTO GRANDE

Thstrito: POVOADO PORTO GRANDE

UF: SE Municipio: Nossa Senhora do Socorro CEP: 49160-000

O contribuinte é: Pessoa Fisica
O imével pertence a um condominio? Nao
Imovel imune ou isento do ITR? Sim (motivo de enquadramento B)

Esta declaragéo é retificadora? Nao

Ha, nesta ficha, pelo menos um dado diferente do informado na respectiva ficha da Declaragdo de 2017
que nao foi comunicado & RFB para fins de alteragdo no Cadastro de iméveis Rurais {Cafir)? Nao

Para iméveis rurais para os quais j4 foi realizado o procedimento de vinculagdo entre o Sistema Nacional
de Cadastro Rural (SNCR) ¢ o Cadastro de Iméveis Rurais (Cafir), conforme previsdo contida na
instrug@o Normativa Conjunta RFBfincra n? 1.581, de 2015, nio havera atualizacdo cadastrai no Cafir a
partir dos dados informados no Diac da DITR. )

IDENTIFICACAO DO CONTRIBUINTE

Nome da Pessoa Fisica: ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS
—~ CPF: 116.368.665-49 Data de Nascimento: 28/12/1949
lpo Logradouro: Rua Legradouro: MANUEL GOMES
Nimero: 33 Complemento: CASA Bairro: CENTRO
UF: SE - Munricipio: Nossa Senhora do Socorro CEP: 49160-000
DDD/Telefone: (79) 9995-9298

Ha, nesta ficha, pelo menos um dado diferente do informado na respectiva ficha da Declaragéo de 2017
qgue nao foi comunicado & RFB para fins de alteragao no Cadastro de Iméveis Rurais (Cafir)? Nao

Para imdveis rurais para os quais J4 foi realizado o procedimento de vinculagéo entre o Sisterna Nacional
de Cadastro Rurat (SNCR) e o Cadastro de Iméveis Rurais (Cafir}, cenforme previsio contida na
Instrugéio Normativa Conjunta RFB/Incra n® 1.581, de 2015, ndo haverd atualizagao cadastral no Cafir a
partir dos dados informados no Diac da DITR.



RECIBO DE INSCRIGAO DO IMOVEL RURAL NO CAR

Registro no CAR: SE-2804805-8CB3.1E0C.7F17.48F1 .BFAE.E19A.55A9.16E3 Data de Cadastro: 17/10/2017 23.42:39

INFORMAGOES ADICIONAIS

hectares].

Foi detectada uma diferenga entre a area do imével rural declarada conforme documentacio comprobatdria de
propriedade/posse/concessdo [3.4395 hectares] e a area do imével rural identificada em representac#o grafica [3,4369

REPRESENTACAO GRAFICA

IbENTIFICAGAO DO PROPRIETARIO/POSSUIDOR

CPF: 116.368.665-49

Nome: Antdnio pereira vasconcelos

AREAS DECLARADAS (em hectares)

CAR - Cadastro Ambiental Rural

Pagina 2/3




RECIBO DE INSCRIGCAO DO IMOVEL RURAL NO CAR

Registro no CAR: SE-2804805-8CB3.1 EOC.7F17.48F1.8FAE.E19A.55A8.16E3

Data de Cadastro: 17/10/2017 23:42:39

Imével ‘ imével

Area Total do Territério 34369 |Area Consolidada 3,4369
Area de Serviddo Administrativa 0,0000 Remanescente de Vegetagdo Nativa 0,0000 l
Area Liquida do Imévet 34369 |Reserva Legal

APP / Uso Restrito Area de Reserva Legal 0,3194
_..ea de Preseivacdo Permanente 0,1364

Area de Uso Restrito 0,0000

CAR - Cadastrc Ambiental Rural

Danina 2%




PROTOCOLO DE PREENCHIMENTO PARA INSCRIGAO NO CAR

{_ Narmero do Protocolo : SE-2804806-F BBF.2700.00FB.A12C. D170.0051.501E. 06868

_]

DADOS DO IMOVEL RURAL

| Findlizado em : 17102017 2253:15

Mame do kmével Rural Sitio Sanlo Antdnio

Municpio: Nessa Senhora do Socormo

LF-

Coordenadas geogrificas do certruide do imovel rurd:

Latitude: 10°5034" § | Longitude: 37742 O

Area Total do Iminvel Rurdl (ha). 3,469

Madulos Fiscais: 0,34

INFORMAGOES GERAIS

CPF: 932.050.925-68

2 O proprietano ou possuidor do imdvel niral devera obter o I%cibodemcﬁgaamcmmﬂinaw.w.ggmh.

1. mmmMmoMﬂohmdmsimdoMmmmmmmdetmdupdomdmtratem

REPRESENTAGAD GRAFICA

. AREAS DECLARADAS (em hectares)
imével Cobartura do Solo
Arsa Total do Iméwel 3,4369 Area Consdlidada 3,4369
Area de Senido Administraia 0,0000 Area de Remanescente de Vegetacio Natha 0,0000
Area Liquida do iminel 3,4369 Reseiva Legal
APP/\ian Restrito Area de Resena Legal | 03194
Aren de Presenacao Penmenante 0,364
Areas de Usa Restrito Totdl 0,0000

CAR - Cadastro Ambiental Rural

Pagina 1/2




PROTOCOLO DE PREENCHIMENTOQ PARA INSCRICAO NO CAR
|__Nmero do Protocolo : SE-2804805-FBEF.2700.00FB.A12C.D17D.D051.5D1E. 0858 | Finglizado em : 17/10/2017 22:53:15

*
.‘

IDENTIFICACAO DO PROPRIETARIO/POSSUIDOR
[ CPF: 116.368.66540 | Nome: Anténio pareira vasconceios

4 Fd mMmmammmﬂummmmm&a@mMm@mmm}
aammmmmmm@m[ammL

CAR - Cadastro Ambiental Rural
Pagina 2/2




704504
704515
704523
704524
704532
704574
704625
704680
704734
704759
704714
704674
704597
704584
704590
704554
704545
704525
704521
704498
704501

8800800,181
8800761,281
8800722,957
8800687,878
8800635,947
8800655,155
8800680,624
8800714,802
8800763,916
8800790,649
8800877,655
8800854,894
8800817,198

8800815,45
8800825,759
8800841,135
8800826,701
8800836,337
8800825,191
8800827,542
8800810,818




Cddigo do Recolhimento 10788-3
MINISTERIO DA FAZENDA - -
Nimero de Referéncia 21772127193
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL -
Compaténcia 2018
-Guia de Recolhimento da Unigo - GRU yr—
encimenta 01/04/2019
Nome do Contribuinte / Recolhedor: CNPJ ou CPF do Contribuinte 116.368.665-49
_Antonio Pereira Vasconcelos _
Nome da Unidade Favorecida: UG/Gestao
1
| Departamento de Administragio Financeira - DAF - INCRA 373001/3720
finstrugbes: (=) Valor do Principal .98
As informagbes inseridas nessa guia sdo de exclusiva responsabilidade do contribuinte, |(-} Desconto/Abatimento
que deverd, em caso de dividas, consuliar a Unidade Favorecida dos recursos.
' (-) Outras dedugbes
(+) Mera/Multa
{+) Juros/Encargos
GBU SIMPLES . (+) Outros Acréscimos
Pagamento exclusivo no Banco do Brasil S.A.
{=) Valor Total
P,QB

85870000000-6 09980363107-2 88047140000-8 21772127193-3

AR EAT A

15/03/2018 - EANCO DO BRASIL - 12:23:39

454818565 -

a148

COMPROVANTE DE PAGAMENTOS COM COD.BARRA

Codigo de Barras  85872002000-6
88047 140000-8

Convenio GRU-GUIA RECOL.UNIAG(REF)
09980363107-2
21772127193-3

~ Data do pagamenta 15/@3/2019

Valor em Dinheiro 9,98

Valor em Cheque 8,00

Yaior Total 9.98

g NR. AUTENTICACAQ B.D9B, 4FA.F38,F52,0C8



CASA CIVIL DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAGAO E REFORMA AGRARIA - INCRA

CERTIFICADO DE CADASTRO DE IMOVEL RURAL -CCIR
EMISSAO EXERCICIO 2018

1005 DO IMOVEL RURAL

PAG.:1/1
DIGO DO IMOVEL RURAL DENCMINAGAD DO IMOVEL RURAL
'67.066.000.086-3 Sitio Boa Esperanca
REA TOTAL ra} CLASSIFICAGAD FUNDIARIA DATA DO PROCESSAMENTO DA DL¥TMA DEG 0 EA CERTIFICADA?
4,2000 | Minifundio 08/11/2002 0,0000
DICAGOES PARA LDCALIZACAO DO IMOVEL RURAL MUNICIPIO SEDE DO | L RURAL UrF
'ovoado Porto Grande NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE
OBULO RURAL (ha) Ne MODULDEFLIRAIS MODULO FISCAL (ha) N® DULOS FISCALS MINIMA DE PARCELAMENTG tha}
6, 562;[- 0,64 I 0,4200 2,00
3EA DO IMOVEL RURAL {haj
IGISTRADA POSSE A JUSTG TITULD POSSE POR SIMPLES OCUPACAD MEDIDA
0,0000 I 0,0000 4,2000 | -
DU 0 DECLARANTE
¥ CPFICNPd
nit...¢ Pereira Vasconcelos ) 116.368.665-49
\CIGNALIDADE TOTAL OE PESSOAS RELAGIGNADAS A TNEVEr ]
RASILEIRA : I 1
DOS DO3 TITULARES
FICNPT NOME CONDIGAO DETENGRO (%)
6.368,665-49 Antanio Pereira Vasconcelos Propristaric Qu Posseiro Individuat 100,00
DOS DE CONTROLE
TADE LANCAMENTO NUMERD DO CCIR DATADE GERAGAD DO COIR
i111/2018 21772127193 15/03/2019 I DATA DE VENCIMENTO: 01/04/2019 j

{A DE SERVICOS CADASTRAIS [R$)

BITOS ANTERIORES I TAXA DE SERVICOS CADASTRAIS

VALOR COBRADO MULTA I JUROS ' VALOR TOTAL
5,17 3,91 I 9,08' 0,78 0,12 9,981
SERVAGOES

iTE DOCUMENTO S0 TEM VALIDADE APGS A QUITAGAO DA DEVIDA TAXA.
OVEL NAG POSSUI DADOS GEOGRAFICOS CADASTRADOS NA BASE SIGEFANCRA PARK APRESENTAR O CROGUUPLANT A

ILARECIMENTOS GERAIS

TE GERTIFICADO € DOCUMENTO INDISPENSAVEL PARA DESMEMBRAR, ARRENDAR, HIPOTECAR, VENDER OU PROMETER EM VENDA ©
RAGRAFOS 1" 2* DO ARTIGO 22 DA LE| 4.547/06,

MPRE QUE OCORHEREM ALTERAGOES NO' SEU IMOVEL, SE JA POR GOMPRA, VESDA, PERMUTA, DOACAD, ETC. OU NAS CONDIGOES DE UTHEZACAD E EXPLORACAD, REALIZE DECLARAGNO DE ATUALIZAGAO ATRAVES DA DECLARACAD EL ETRONICA OF PROPRIECADS
30U PROCURE O INSTITUZO NACIONAL DE COLONIZAGA £ REFORMA AGRARIA INCRA O A LINIDADE MUNICIPAL DE CADASTRAMENTO — UNC, PARA, ATUALIZAR O SEU CADASTRO RURAL.
NFORMACOES DESTE CERTIFICADG SAO EXCLUSIVAMENTE CADASTRAIS, NAQ LEGITIMANDX) OIREITO £ DOMINIO OL! POSSE, CONFORME PRECERA G ARTICO 30 D LEI SAGM72.
AXA DF SERVICOS GADASTRAIS FOI LANGADA COM BASE NAS SEGUINTES LEGISLACOES: LEF3.647/94, DECRETO LEI 1.9045¥82, LE1 4. 504/84, DECRETO 55 801165 £ DECRETOS LEI 57/68,
ER™“MPRODUTIVD” NO GAMPO “CLASSIFICAGAD FUNDIARIA® INDICA QUE QUMOVEL RURAL KAD ATINGIU 0S INDICES OUE O CLALSIFICARIAM COMD PRODUTIVD, DE ACORDO COM O ESTARELESDO NO ARTIGO 6° DA LE] 8.62083,
P HANIMA DE PARCELAMENTO DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO PARAGRAFC 1° DO ARTIGO 8° DA LE 5.080172.
ADA CONFORME. RAGOES.

IMOVEL RURAL E PARA HOMOLOGACAD DEP‘RTMAAMGAVELWML'BUCES’O CALSA MORTIS", DE ACORDO COM OS

EA DISPOSTO NA LET 10.267/01 £ SUAS ALTE]

A DE SERVICOS CADASTRAIS

"RESENTE DOCUMENT( 50O POGERA SER PAGO NO BANCO DO HRASIL.

ICIR COM A TAXA DE SERVICOS CADIASTRAIS NAQ QLITADA ATE A DATA DE VENCIMENTO DEVERA SER REEMITIDG, PARA ATUALZALAD DOS CALCULDS DE MULTA E JURCS - LES B.02E0), 8,847 E BA8301.
TIN50 £ VALIOC COM A QUITACAD DA TAXAL

DBRANGA DA TAXA DE SERVIGOS CADASTRAIS DBEDECERA 0 SEGUINTES CRITERIOS:

'ARA 5 IMOVEIS RURAIS CONSTANTES NO sunam-rssDumnuor.mcmsmomsswa.ovuoamrmemmoamwsosmmmmms;

*ARA DS IMOVEZS RURAIS INCLUIDOS NG SNCR APGS O ULTIMO mmmmwo,ovmmemFm-semsExE@cmos L) . A PARTIR DO EXERCICID DE INCLUSAD;

ALOR DE DEBITOS ANTERIORES REFERE-SE AS TAXAS DE EXERCICIOR ANTERIORES AOS EXERCKI0S CORRESPONDENTES AO ULTIMG LANGANMENTO MASSIVO, CULLA COMPROVAGAOD OE PAGAMENTO NAC FOI
FISTRADIA ATE A DATA DE EMISSAO DESTE CERTIFICADO.




VTAG - Boleto file:///D:/CONTAG - Boleto. htm|
Vencimento Exercicio
.., Contribuigdo Sindical Agricultor Familiar w 30/032019 [° 2016
=: Ministério do Trabalho e Emprego - MTE E i
22747 Orglo Arrecadador: CONTAG = tossa nimero
LEp , .
NG - EEEACE 28162796472107601
Dados da Entidade Sindlcal B
& o0} Nome
13.091.061/0001-53 SIND DOS TRABS RURAIS DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
CidadeMunicipio Uk P Telefone
NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE__ |49160-000 I
Dados do Gontribylinte
CPFica Nome -~
116.388.665-49 PROPRIETARIO-ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS
E')dereqolmrnemﬁxmlenenfo s =]
RUA PADRE MANUEL GOMES CASA l 49160-000
Bakro/Distrito COdade/Municipio UF
CENTRO NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE
Dados da Propriedade
!r:nrl TRMNFF Nome do Imdvel CidadaMyriclo UF
I 7473 SITIO SANTO ANTONIC NOSSA SENHORA DO SOCORRO I SE
....v08 o Grupo Familiar cPr Duta Naseiments F.z:‘t‘_':‘;o Dedos. da Contribuiczo
i Valor do
o1 Solor do 30,00
03. A—)E&smrdn
_ (-)Cutras
03 Bedugdes
04 - (+)Mra/Mika 12,76
05 . {+)Cutros -
Acréscimos
06 - S vaiar 42,76

O VALOR DE CADA MEMBRO DO GRUPO FAMILIAR E R$ 30,00
L.OOM/ Ste:

STTR. Fons: ;?9232155&)2!5@!:%% WA ! Site:
c Omnafﬁﬂﬁdosarﬁgqs 149/CF-B8 e Art. 5768 610 da QT com

] R \ i .Té etdri i datsrio, P iro, A io

rerros da agricutos o, o0 exrore oo ! g i Nova redagaa dada pela Lei §.701/98 para Froprietario, Parceiro, Meeiro, A rrer 3 8 e
-go‘r;ﬁaunch plr'a‘anl;eudar, contorme Lei 8847/94 a partir de 1997 passando s Entidade Sidicais 5 i da arrecadagto,
- Créditos serdo distribuidos termhas do artign 589 da CLT, par, X , Sindicats, Cenirais Sindicais e Mini doTr . Em h

baptagelite s oS &maeurmnic qaaumtag Fetags, icais e Miniatérnio fabalho e Emprego. casoﬁedavuta.mremwmmcumo
B MWM 001-9 00190.00009 02816.279646 72107.601170 3 78440000004276
l\bmdoPBgadorUFDPJlEnderego
SO DOS TRABS RURAIS CE NOSSA SENHORA DO SOO0ORRO
Mo “mera MR Documento Data Vencimento alor Cocumento (=)Valor pago
2L 96472107601 7584149 30/03r2019 30.00
Nome do Beneficlria/CRF/CNP/Ender:

Contag - 33683202000134 - SMPW Q. 01 Conj 02 Lote 02 - 71.735-102 - Micieo Bandewanie-LF l

Agencia/Cidigo Beneficigrio PWWW&MM
2001-711B6 111-5
i @wL W
N | o | meRaeEIg
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Vencrento Exerclcio
..+, Contribuigio Sindical Agricultor Familiar 30/03/2019 2017
. &%, Ministério do Trabalho e Emprego - MTE
w;,’ #z Orgdo Amecadador: CONTAG Nosea namero
LA 28162797472107604
Dedos d= Entkizde Sindical
ChPJ Noma
13.061.061/0001-53 Isu\u:) DOS TRABS RURAIS DE NOSSA SENHORA DO soconko
Crdadelhunicipio TeFone
NOSSA SENHORA DO SOCORRO 49160-000
Dudos do Contribuinta
CPF { CBF Nome
116.368.665-49 PROPRIETARIO-ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS
EnderegoMimeroiCovpiemento [0 24
| 1A PADRE MANUEL GOMES CASA 49160-000
’ Dsirmto Cidade/Municipic UF
. RO NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE
(zios da Propriedads
Cid TRNIRF Nome da Imdvel CidadeMunicipic UF
70197423 SITIO SANTO ANTONIO NOSSA SENHORA DO SOCORRG SE [
fRembros do Grupo Familar CPF Data Nascimento Pa?::ut:s.eo Dados da Contribuigio
01- oo o 31,50
(-)Desconto
02- Abatimento
{-}Outrae
03- Dedugoes
04 - (+}Mora/Muta 9,01
{+)Outros
05 - ACTEscimos
06.- Gonrado 40,51

O VALOR DE CADA MEMBRO DO GRUPO FAMILIAR E R$ 31,50

STTR: Fone: {79)32155002 / E-mail: smgo_omnomn_cowsne
O COBRADA na forma dos artigos 149/CF-88 e Art. 578 a 610 da .1, com a redagfio dada pela Lei N° 13.467/17 de 1307/2017, que tomou facukativo o seu pagamento.
I Enquadramento Sindical de acurdo como artigo 1* do Decreto Let N* 1. 166/71, com a nova redagao dada pela Lei 8.701/38 pata Froprietario, Parceiro, Meeiro, Arrendatirio, Possedro, Assentado e

membroe da agricukura famiar que explore por conta prépria.
I C &ncla para ar dar, conforme Lei 8847/94 a partir de 1997paasandoéa&1tldade$mdcma respofnsabildade da arrecad

L Criditos serfo distrlrutdos nos termos do artigo 589 da G, para Qantag, Fetags, Sindicatas, Centrais Sindicais @ Ministério do Trabaho e Brprego. B caso de divida, entrar em contato como
[Gindicato dos Trabalhadores e Trabatadoras Rurais de seu munichio

T ERANTO DG Broass. 001-9 00190.00009 02816.279745 72107.604174 8 78440000004051
Mm...doPagadmmmHE:derep
SHND DOS TRABS RURA IS DENCSSA SENHORA DO SOCORRO
Nessa Nitmero MR Documento Ceta Venciments slor Documente {=)vakx pago
281 627974721 07604 7594242 30/03/2019 31.50
Neme do Ber {CPFICINP.ED .
Contayy - 33633202000134 . SMPW QM. 01 Coni 02 Lote 02 - 71.735-102 - Nicieo Bandeirarte-OF
Agenciafddigo Beneficvrio Autenticagio Mecanica
2801-71188114-5
[{aF.~] ' i gy Ayttt § Lt
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Vencimento t Exercicio
. Contribuigio Sindicat Agricultor Familiar 30/03/2019 2018
w»ff,.jm Ministério do Trabalho e Emprego - MTE
5% Orglio Arrecadador: CONTAG Nosso ndmero
LR 28162798472107602
Bados da Entidade Sindical
o) 2] Nome
13.091.061/0001-53 SINDG DOS TRABS RURAIS DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
GidadeMunicipio Telefone
NOSSA SENHORA DO SOCORRO I 49160000 l -
Dados do Contribulnte .
CPFice Nome
116.368.665-49 PROPRIETARIO-ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS
Endersca/MNimeratomplemento lcw
RUA PADRE MANUEL GOMES CASA 49160-000
Bairro/r+itn Cidade/Muniizio T2
CEN NOSSA SENHORA DO SQCORRO SE
Dados .opriedade
Cod TRNRF Nome do Imdvel Cidade/Municipio UF
70197423 SITID SANTO ANTONIO NOSSA SENHORA DO SCCORRO |SE
Wambres da Grupo Familiar cPE Duta Masciment  Grau de Dados da Contribukgo
- {=}Valor d
01 Aepator do 33,00
(-}0esconto
02- Abetimentc
(-)Outras
03 - Dedugdes
04 - (+)Mora/iiuta 4,31
+)Outros
05- .éc)rmch'rns
(=Walor
06 - c:’b,‘_“ 37,31
O VALOR DE CADA MEMBRO DO GRUPO FAMILIAR E RS 33,00
STIR Fone: (78)32155002 { E mail§ TR SCORRO@HOTMAL COM/ Stie:”
CONTRIBIKGAOC COBRADA na forme dos artigos 149/CF-88 e Art 578 8 610 da LT, com a redagan dada pela Lei N* 13.467717 de 130772017, que tornou facukativo © sed pagamento.
- Enquatiramento Sindical de acordo como artigo 1° do Decretn Lel N* 1.166/71, coma nava redagao daga peR Lei0.701/88 para Proprietdrio, Parceiro, Meeiro, A Pesceiro, A tado e
mermma da agricultura famdar qus explore por conta propria.
o 't para ar , GOMTorme Lei B847/54 4 partir de 1997 pessando 4s Enfidade Sindicas & resp biiade da
L Gréditos serdo distribuidos nastenmsdoartgo 589 da (LT, para Contag, Fetags, Sindicatns, Centrais Sindicais eMmstémdnTrabamanmrego Em caso de divida, entrar em contato como
[Sindicato das Trabathadores e Trabahadoras Rurals de seu muncipio.
¥ SancoDo BRASR. 001-8 00190.00009 02816.279844 72107.602178 1 78440000003731

Nome o JonCPRICNPEnderago
SO ..4ASS RURAIS DE NOSSA SENHORA DO SOCORRD

Nassa Nimero NR Documento Data Vencimento alor Documento (=JVakr pago
28162798472107602 7594287 30/03/2019 33.00
Nome do Benefiidrio/CPFNP Enderego
Co - 33683202000134 - SMAWQd. 01 Conj. 02 Lote 82 - 71.735-102 - Nicieo Bandeirante-0F
| Agencia/Cidigo Benefcisric IAuMbagao Mecdnica
“H-7H186111-5
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whinisterip da Fazenda imposto sobre a Propriedade Territorial Rural

)]
Secretaria da Receita Federal do Brasii

RECIBO DE ENTREGA DA DECLARACAO DO ITR DO EXERCICIO DE 2018

DADOS DO IMOVEL RURAL
Nimero do Imével na Receita Federal (Nirf): 7.018.742-3

Nome: SITIO BOA ESPERANCA

Enderecc: SITIO POVOADO PORTO GHANDE

Municipic: NOSSA SENHORA DO SOCORRO UF: SE CEP: 49180-000
IDENTIFICACAQ DO CONTRIBUINTE

Nome: ANTONIO PEREIRA VASCONGELOS

CPF- 116.368.665-49

Endereco: RUA MANUEL GOMES

Numero: 33 Complementc: CASA

Bairro: CENTRO

Municipio: NOSSA SENHORA DO SOCORRO UF: SE
OFE: 49160-000 - Telefone: (79) 99859298

C.. . RAS INFORMAGOES DA DECLARAGAO

Declaracdo Retificadora: Nao
Conforme dados declarados, o imdvel enquadra-se como isento pelo motivo B.

AVISO:

1 - Para imdveis rurais obrigados ao procedimento de vinculagio entre o Sistema Nacional de Cadastre Rural (SNCR) e o
Cadastro de iméaveis Rurais (Cafir), conforme praviséo contida ha Instrugfio Normativa Canjunta RFB/lncra n® 1.581, de 17
de agosto de 2015, e para 0s imdveis rurais em qué, mesmo desobrigados, j& tenha sido realizado esse procedimento, nae
havera atualizagdo cadastral no Cafir 2 partir dos dados informados no Documento de Informagdo e Atualizagdo Cadastral
(Ciac) da Declaragéo do Irposto sobre a Propriedade Territorial Rural (DITR).

Declaragdo recebida via Internet JV
peto Agente Receptior Serpro
em 13/08/2018 as 09:27:09
1004893944

------------------------------------------------------------------------------

RECIBO DE ENTREGA DA DECLARACAC DO TR DO EXERCICIO DE 2018

Sr (a) ANTONIO PERE!RA VASCONCELOS, inscrito(a) no CPF scb o n® 116.368.665-48.
0 NUMERO DO RECIBO da DITR do exercicio de 2018 apresentada em 13/08/2018, as 09:27:08, referente ao Nirt 7.019.742-3,

el

31.58.70.99.56.01

Este ntimero é de uso pessoal e NAO deve ser fornecido a terceiros. Guarde-o, pois ele serd necessaric caso deseje retilicar esta
declaragio.
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T
" e MINISTERIO DA FAZENDA IMPOSTO SOBRE A PROFRIEDADE TERRITORIAL RURAL

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASHL DECLARACAOQ DO ITR Ex;gfsmgaqs
g L2 . n
NUMERO DO IMOVEL NA RECEITA FEDERAL: 7.019.742-3 A 02
NGME DO IMOVEL RURAL: SITIO BOA ESPERANCA - = E:

X
. <
DOCUMENTO DE INFORMACAO E ATUALIZAGAO CADASTRAL DO ITR - DIAC Y N°_£3£——

U

DADOS DO IMOVEL RURAL

Nome do Imovel Rural: SITIO BOA ESPERANCA

Area Tota! do imavel: 4,2 ha Cédigo do Imével no incra: 267066000086-3
Tipo Logradouro: Sitio Logradoura: POVOADO PORTO GRANDE

Distrito: POVOADO PORTO GRANDE

UF: SE Municipio: Nossa Senhora do Socofro CEP: 43160-000

O contribuinte é: Pessca Fisica

O imdvel pertence a um condominia? Nao

Imével imune ou isento do ITR? Sim (motivo de enquadramento B)

Esta declaracdo é retificadora? Ndo

H4, nesta ficha, pelo menos um dado diferente do informado na respectiva ficha da Declaragao de 2017

que nao foi comunicado & RFB para fins de alterag&o no Cadastro de iméveis Rurais (Cafir)? Nao

Para iméveis rurais para os guais ja foi realizado o procedimento de vinculag&o entre o Sistema Nacional
de Cadastrc Rural (SNCR) e o Cadastro de Iméveis Rurais (Catir), conforme previséo contida na
Instrugao Normativa Conjunta RFB/Incra n® 1,581, de 2015, nao havera atualizagfo cadastral no Cafir a
partir dos dados informados no Diac da DITR.

IDENTIFICACAO DO CONTRIBUINTE

Nome da Pessoa Fisica: ANTONIQO PEREIRA VASCONCELCS

CPF:116.368.665-48 Data de Nascimento: 28/12/1949

Tipo Logradouro: Rua Logradouro: MANUEL GOMES

Ndmero: 33 Complemento: CASA Bairro: CENTRO

UF: SE Municipio: Nossa Senhora do Socorro CEP: 49160-000
DDD/Telefone: (79) 9995-9228

Ha, nesta ficha, pelo menos um dado diferente do informado na respectiva ficha da Declaragéo de 2017
. que nao foi comunicado & RFB para fins de alterag@o no Cadastro de Iméveis Rurais (Catir)? Nao

Para iméveis rurais para os quais ja foi realizado o procedimento de vincuiacao entre o Sistema Nacional
de Cadastro Rural (SNGR) e o Cadastro ds Imdveis Rurais {Cafir), conforme previsdo contida na
Instrugao Normativa Conjunta RFB/incra n® 1.581, de 2015, nao haverd atualizagio cadastral no Cafir a
partir dos dados informados no Diac da DITR. )

Pagina 1 de 1



, 0210472019

-~ Dados do Solicitante
Nome:

Domicilio:
Nome do Pai:

Data da Emissdo:
N?¢ da Certidao:

Visualizagdo da Certidao

ESTADO DE SERGIPE
PODER JUDBICIARIO

CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Férum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N

Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho

Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

ANTONIO
VASCONCELOS
N. Sra. do Socorro

PEDRO
VASCONCELOS

02/04/2019 10:35
* 0001880147 *

PEREIRA Natureza Certidio:
Tipo
Pessoa/CPF/CNPJ];

BITENCOURT Nome da Mae:

Data de Validade:

N° da Autenticidade:

Execucdo Fiscal

de Fisica / 116.368.665-49
ANTONIA . PEREIRA
VASCONCELOS

*02/05/2019 *
* 3068364749 *

Certifico que NAO CONSTA, nos registros de distribuigiio dos 1° e

2° Graus do Poder Judiciario do Estado de Sergipe, ACAO DE

EXECUGAQ FISCAL distribuida e que esteja em andamento contra o{a) solicitante acima identificado(a).

- Observacoes

e/ou destinatario.

nova certiddo.

a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolugdio 61/2006, de 29/11/2006.

b) Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser Conferlcfa pelo |nteressado
¢) A validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emissdo. Apos essa data serd necessdria a emiss3o de uma

d) A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe - www.tise. 3us br -~ no
menu -Servigos - Certiddo On Line-, utilizando o ndimero de autenticidade acima identificado.

www.tjse.jus.br/portal/servicosfjudiciais/certidac-online/solicitacan-de-certidao-negativa

m



062/04/2019 - - Visualizagao da Certidao

ESTADO DE SERGIPE
PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Férum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP:; 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

—Dados do Solicitante

Nome: ANTONIO PEREIRA Natureza Certiddo: Execugdo Patrimonial
VASCONCELQS

Domicilio: N. Sra. do Socorro Tipo de Fisica / 116.368.665-49

Pessoa/CPF/CNPI:

Nome do Pai: PEDRO BITENCOURT Nome da Mae: ANTONIA PEREIRA
VASCONCELOS . VASCONCELOS

Data da Emissdo: 02/04/2019 10:40 Data de Validade: *02/05/2019 *

N° da Certidao: * 0001880148 * N¢ da Autenticidade: * 2591611943 *

Certifico que NAO CONSTA, nos registros de distribuigéo dos 1° e 2° Graus do Poder Judicirio do Estado de Sergipe, AGCAC DE
EXECUCAO PATRIMONIAL distribuida e que esteja em andamento contra o{a) solicitante acima identificado(a).

As matérias atinentes as Varas de Familia e Sucessdes sac objeto de certiddo especifica.

— Observages

a) Certidao expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolugdo 61/2006, de 29/11/2006.

b) Os dados do{a) solicitante acima informados sao de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pele interessado
efou destinatario.

c) A validade desta certiddo € de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emissdo. Apds essa data serd necessaria a emissdo de uma
nova certidao.

&) A autenticidade desta certidde podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe - www.tjse.jus.br - no
1enu -Servigos - Certiddo On Line-, utilizando o nimero de autenticidade acima identificado.

www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/certidao-online/solicitacao-de-certidao-negativa 11



- 02/04/2019 T : SEFAZ : Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe

-

SECRETARIA DE ESTADQO DA FAZENDA DE SERGIPE

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais N. 124865/2019

Identificagdo do Contribuinte: 116.368.665-49
Coentribuinte nao inscrito no cadastro de SERGIPE

Certificamos que, até a presente data, ndo existem débitos contra o portador do Cadastro de Pessoa Fisica
116.368.665-49 referente a impostos, taxas ou multas administrativas, ficando, porém ressalvada & Fazenda
Publica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. O portador do documento 116.368.665-
49 ndo estd inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE.

Certiddo emitida via Internet nos termos da portaria N® 283 de 15/02/2001; valida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emissdo.

Certiddo emitida em 0270472019 10:29:10, valida até 02/05/2019 e deve ser conferida na Internet no
enderego www.sefaz,.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 2 de Abril de 2019

Autenticacao:2019040200U4DB

Copyright @ 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrative Augusto Franco
Cep 45080-900 - Aracaju/SE - {0xx79) 216-7000

https://security.sefaz.se.gov.br/portal/print.jsp?AppName=SIC&Trans|d=T24070&0ption=process&ioken=1uUHi79¢A1q0xiDHVTGLMACC 171



~02/04/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITO&E RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS
CPF: 116.368.665-49

Ressalvado o direito de a Fazenda WNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificads que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objetc de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidas; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa,

Esta certiddo se refere a situagao do sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://irfh.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:27:10 do dia 02/04/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/09/2019.

Codigo de controte da certidao: DBAS.585C.C6CA.4D38

Qualguer rasura cu emenda invalidara este documento.
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. 02/04/2019 Visualizagac da Certidao

.y L]

ESTADO DE SERGIPE
PODER JUBICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Férum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

~ Dados do Solicitante
Nome: ANTONIO PEREIRA Natureza Certidao: Civel
VASCONCELOS
Domicilio: N. Sra. do Socorro Tipo de Fisica / 116.368.665-49
Pessoa/CPF/CNP]:
. Nome do Pai: PEDRO BITENCOURT Nome da Mae: ANTONIA . PEREIRA
VASCONCELOS VASCONCELOS J
Data da Emissdo: 02/04/2019 10:36 Data de Validade: *02/05/2019 *
N© da Certiddo: * 0001880144 * N° da Autenticidade: * 0248810561 *

Certifico que NAQ CONSTA, nos registros de distribuigdo dos 1° e 2° Graus do Poder Judiciario do Estado de Sergipe, ACAO
CIVEL distribuida e que esteja em andamento contra ofa) solicitante acima identificado(a).

As matérias atinentes as Varas de Familia e Sucessdes sao objeto de certiddo especifica.

—Observagoes

a) Certid3o expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolugfo 61/2006, de 29/11/2006.

b) Os dades do(a) solicitante acima informados s3o de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado
efou destinatario.

¢) A validade desta certiddo € de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emissdo. ApGs essa data sera necessaria a emissdo de uma
nova certiddo.

d) A autenticidade desta certidac podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justiga do Estado de Sergipe - www.tjse.jus.br - no
1enu -Servicos - Certiddo On Line-, utilizando o nimero de autenticidade acima identificado.

P

www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/certidao-online/solicitacao-de-certidac-negativa 1M



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS

CPF: 116.36B.665-49

Certidac n®: 170237227/2019

Expedig¢do: 02/04/2019, as 09:03:53

Validade: 28/09/201% - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS
, inscritc(a) no CPF sob o n°® 116.368.665-49, NAO CONSTA do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido s&oc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 {dois) dias

anteriores & data da sua expedigédo.

No caso de pessoca Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacdc desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade nco portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddoc emitida gratuitamente.

INFORMACAQ IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhlstas constam os dados
necessérios a identificacdc das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho gquantc as obrigacdes
estzbelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a hcnorarics, a custas, a
emolumentcs ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugéc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss&o de Conciliacdc Prévia.

[}
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRQ
Sergipe

Nossa Senhora do Socorro — SE em 12 de Abril 2019
Oficio n® 272/2019 — SEPLAN

Ao Ilustrissimo Senhor
BRUNO HENRIQUE SANTANA REZENDE

Secretaria Municipal de Administragdo

Senhor Secretario:

Informamos que estamos Encaminhando a vossa senhoria em anexo a laudo de
avaliagdo técnica do imével, onde funcionara a nova secretaria de Agricultura,
Irrigacio ¢ Pesca (SMAP), localizada na Rua Antdnio valaddo, S/N, Povoado Porto

Grande - Nossa Senhora do Socorro/SE.

Sem mais para o momento, agradecemos a ateng3o e colocamo-nos a disposi¢io

para o que se fizer necessario.

Atenciosamente,

HALLISON DE SOUSA SILVA
Secretario Municipal de Planejamento ¢ Or¢amento Participativo

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Pga Getilio Vargas, s/n, Sede.
Fone; (79) 2106-7442/7443
C.N.P.J. 13.128.814/0001-58  CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Site: www.socorrose.gov.br email: planejamento@socorro.se.gov.br




Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL
URBANO

Imdve! situado na Rua Anténio Valaddo, s/n,

Povoado Porto Grande, Nossa Senhora do Socorro/SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getllic Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do SocorrolSE
e-mail. planejamento@socorro.se.gov.br p ..




Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL URBANO

1. APRESENTACAO
Para a elaboragéio do presente Laudo de Avaliagfio de Imdvel Urbano foi designado

a Engenheira Civil ANNE KAROLINE CARVALHO VIEIRA - CREA/SE

271038260-1, responsével técnico da Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento

Participativo do municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE.

2. PROPRIETARIO DO IMOVEL

ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS

CPF: 116.368.665-49

End.: Rua Antdnio Valadfo, S/N, Povoado Porto Grande, Nossa Senhora do

Socorro/SE.

3. OBJETO DA AVALIACAO
O presente laudo técnico de avaliagdo tem como objetivo a determinagdo do valor

do aluguel do imével que sera caracterizado a seguir.

4. LOCALIZACAO DO IMOVEL
O imdvel avaliado trata-se de uma edificagéo, situada na Rua Antdnio Valado,

S/N, Conjunto Jodo Alves, Nossa Senhora do Socorro/SE.
5. CARACTERISTICAS DO IMOVEL
5.1. TOPOGRAFIA

A drea onde se encontra o imovel, objeto deste laudo estd em local seco e apresenta

topografia regular plana ¢ nfio possui vegetagio rasteira e/ou arvores de médio ou grande
porte.

5.2. LOCALIZACAO

O imdvel a ser avaliado esta localizado com frente 4 Rua Anténio Valadao, S/N,
Povoado Porto G*rénde, Nossa Senhora do Socorro/SE. Situado no Complexo Taigoca, esta
dentro da Zona de adensamento preferencial, e faz parte da Area de Desenvolvimento

Econdmico.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getulio Vargas, s/n, Centro
‘ Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE y ped™
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br Nﬁ\_ [Nr Ahgetry




Govemotl‘\ﬁunicipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRD
Serdipe

5.3. INFRAESTRUTURA URBANA E USO DO SOLO
O imovel, objeto do presente laudo esta servido pelos melhoramentos publicos
apresentados a seguir:
- Rede de abastecimento de agua;
- Rede de abastecimento de energia elétrica;
- Rede de iluminagio publica;
- Rede telefbnica;
- Guiase sarjetas e

- Pavimentagfo.

Esta servido pelos servigos publicos apresentados a seguir:
- Servigos dos correios,

- Servigos de transporte urbano e

- Servigos de limpeza publica.

Ainda possui as seguintes caracteristicas apresentadas a seguir:

Acesso Municipal: Avenida 1
Uso do solo: Comercial

5.4. EXPANSAO IMOBILIARIA

Possui boa localizagdo e possibilidade de utilizago.

A circunvizinhanga dispde de loja de material de construcfio, padaria, borracharia,
estabelecimento de vendas alimenticias, residéncias, portanto atribui-se a area o aspecto de
uso misto.

6. DIMENSOES, AREAS E TAXAS DO IMOVEL

6.1. DIMENSOES DO IMOVEL

FRENTE =192,67m

FUNDO =87,87m

LADO DIREITO ----------seneennn =159,91m

LADO ESQUERDO -------eeeme- =166,78m

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATO
Praca Getulio Vargas, s/n, Centro \‘ \0\1‘
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6.2.AREAS E TAXAS DO IMOVEL

DESCRICAO

SRR e e

Area do terreno 21. 276 03 m?
Perimetro 607,48 m
Area Construida 235,30 m?
Area Livre 21.040,73 m?
Taxa de ocupacgio 10 %o

7. DETERMINACAO DO VALOR DO IMOVEL
7.1. METODOLOGIA

7.1.1 Concepe¢io

A concepgio da metodologia consiste no estabelecimento do tratamento
matematico e estatistico a ser aplicado em fungdo do nivel de rigor pretendido na avaliagédo

e dos resultados e atributos que exercem influéncia no valor.

7.1.2 Métodos

Szo adotados, basicamente, os métodos diretos e indiretos na avaliagdo de

imoveis urbanos e rurais, foram utilizados nesta avaliagio:
I - Direto
Comparativo de dados do mercado — em que o valor ¢ definido através de
dados de mercado, apds tratamentos estatisticos.
Comparativo de dados de reprodugiio e benfeitorias - apropria-se o valor
das benfeitorias através da reprodugdo dos custos de seus elementos construtivos.
11 - Indireto

Renda - apropria-se o valor do imdvel com base na capitalizacdo da sua

renda liquida (real ou prevista).

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getllio Vargas, s/n, Centro
Fone: {79) 2106-7444 / 7448 m

CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE‘
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Involutivo - que se baseia em estudo de viabilidade técnico-econdmica para
um aproveitamento eficiente do imével.
Residual - o valor do terreno € definido por diferenca entre o valor total do

imével e das benfeitorias.

7.1.3 Escolha do Método
Considerando-se a classificacdo do imoével “edificagdo”, fora adotado o
método “Comparativo de Dados de Mercado” para a avaliagdo do mesmo, levando-

se em conta a valorizag#o por se tratar de imével com uso misto.

7.2 PRINCIPIOS E RESSALVAS

Na presente avaliagfio, assume-se que toda a documentagfo apresentada ao .
signatdrio esteja correta, que os titulos de propriedade sdo bons e que as informacdes
fornecidas por terceiros sfo confidveis e de boa fé.

O avaliador ndo tem nenhuma inclinagéo pessoal com relagdo a matéria envolvida
neste laudo, tampouco sugere qualquer vantagem da mesma. No melhor conhecimento e
crédito do avaliador, as andlises, opinides e conclusdes expressas no presente laudo, foram

baseadas em dados, diligéncias e, levantamentos verdadeiros e corretos.

7.3 VALOR DO IMOVEL
Para a avaliacdo do imdvel foram realizadas pesquisas que tratava das buscas de
imoveis proximos do existente, onde se observou residéncias com as mesmas
caracteristicas de infraestrutura e localidade.
7.3.1Cilculo e Detalhamento
Da vistoria efetuada ao imével avaliando e da pesquisa realizada junto ao
Setor de Tributos da Prefeitura local, em relacdo a imoveis alugados recentemente,
chega-se a conclusdo que o custo do m* de terreno em local similar, visto que o
mesmo encontra-se em area centralizada ¢ muito valorizada da cidade resultou o

seguinte:

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro
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Sergipe
Os dados coletados na pesquisa para os terrenos foram tabulados conforme i
apresentados no anexo 1.
Os dados foram tratados conforme NBR14.653. ]
a) Area total do terreno: 21 .276,03m? ;
b) Area total construida: 235,30m?
¢) Area livre: 21.040,73m? ;
d) Custo do m? de terreno baseado no Anexo 1: R$ 8,50/m? [
¢) Custo do m? de terreno baseado no Anexo 2: R$ 5,00/m? [
f) O imodvel possui acessibilidade b
A area livre nfo foi calculada por ser muito grande e nfo teve area exata. Ficou ;
acordado com o Proprietario o valor de 7.000,00 reais para o aluguel do Imdvel. }
Logo o valor do terreno € de (235,30m? x 8,50/m?) + (1.000,00m* x 5,00/m?) = RS i
7.000,00
O VALOR TOTAL DO IMOVEL RS 7.000,00
Diante do exposto o referido aluguel do imodvel fica avaliado no valor de R$ ;
7.000,00 (Sete Mil reais). L
FOTO DO LOCAL |
B é;;
|
i
|
!
| |
!
Imagem 01 — Edificacdo objeto de Avaliagio é;
Fonte: Arquivo Pessoal (Abril/2019) ‘
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro ‘w\r\r,ﬁ' [
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Imagem 02 - Edificagfic objeto de Avaliagdo
Fonte: Arquivo Pessoal (Abril/2019)

Imagem 03 — Eiaq;objeto de Avaliagdo
Fonte: Arquivo Pessoal (Abril/2019)
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Imagem 04 — Edificac@o objeto de Avaliagao
Fonte: Arquivo Pessoal (Abril/2019)

Fonte: Arquivo Pessoal (Abril/2019)

1 Imagem 05 - Edificagio objeto de Avaliagio

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro
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Imagem 06 — Edificagfio objeto de Avaliagio
Fonte: Arquivo Pessoal (Abril/2019)

Imagem 07 — Edificagio objeto de Avaliagio
Fonte: Arquivo Pessoal (Abril/2019)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPARNVO
Praga Getdlio Vargas, s/n, Centro

Fone: (79) 2106-7444 [ 7448 X

CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE |

e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br e t~

— — ==




Governo Murucipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

imagem 08 - Edificagiio objeto de Avaliagao
Fonte: Arquivo Pessoal (Abril/2019)

Imagem 09 — Edificagdo objeto de Avaliagio
Fonte: Arquivo Pessoal (Abril/2019)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro
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Imagem 10 - Edificagfio objeto de Avaliac#io
Fonte: Arquivo Pessoal {Abril/2019)

9. ANEXO "

ANEXO 1

L o

PCANILHA DE:COLETA DE DADOS _ i
OVEISEMNSSOCORRO =~ |~

Aréa Construida)

AREA PESQUISA VALOR
DO M?

1 JOAO ALVES ' RS 10,00 A
RS 22,00

2 PORTO GRANDE R$ 7,00 A
TABELA DE R$ 10,00
50,00m* A 500m*

3 | PARQUE DOS FAROIS VALORES RS 7,00 A Il
RS 11,00

SEDE R$ 7,00 A
R$ 12,00

ANEXO 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getdlio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do SocorrofSEA
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PLANILHA DE COLETA DE DADOS
DE IMOVEIS EM NSSOCORRO
. {(Area Livre)
ITEM LOCAL AREA PESQUISA VALOR
. DO M?
1 JOAO ALVES RS 2,00 A
RS 5,00
2 PORTO GRANDE R$1,00 A
TABELA DE RS 5,00
3 PARQUE DOS FAROIS >,00m? A 200m? VALORES RS 1,00 A
R§ 5,00
4 SEDE R$ 2,00 A
RS 5,00
ANEXO 3
Planta baixa.

10. ENCERRAMENTO

laudas escritas de um s6 lado, todas rubricadas, e a ultima datada e assinada.

L.

Anne Karoline Ca

Vai o presente Laudo de Avaliagio de Imével Urbano digitado em 13 (Treze)

Aracaju(SE), 12 de Abril de 2019.

1)1

Anne Karoline Carvalho Vieira

Engenheira Civil
CREA -271038260-1

i Eagt, 5. do Trabalho
Ei, Cive 1 Eng!, 5. 40 i
CREASE 57106382501

ruaiho Viera

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO

Praga Getulio Vargas, s/n, Centro

Fone: {79) 2106-7444 /] 7448
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SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGACAO E PESCA

MINUTA DO CONTRATO N°. /2019

Termo de Contrato de Locagdo de Imdvel que
entre si celebram, na conformidade da
legislagdo vigente aplicada a espécie, as partes
abaixo denominadas e qualificadas, mediante
cliausulas e condi¢ées pactuadas neste
instrumento.

LOCADOR (A): Antonio Pereira Vasconcelos, inscrito no CPF sob o n° 116.368.665-49 ¢
portador do RG n® 218.132/ SSP/SE, residente e domiciliado na Praga Manoel Gomes, n° 44,
Centro, Sede de Nossa senhora do Socorro/SE, neste ato representado.

LOCATARIQ: MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, por intermédio de
sua Prefeitura, inscrita no CNPJ sob n°® 13.128.814/0001-58, localizada & Rua Antdnio
Valadfo, s/n® - Centro Administrativo José do Prado Franco Sobrinho, nesta cidade de Nossa

Senhora do Socorro/SE, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. Inaldo Luis da Silva,
inscrito no CPF n° 730.427.144-20 e portador do R. G. n® 986.187 SEDS/AL.

CLAUSULA I - DO OBJETO

~ Este Contrato tem por objeto a locagdo de 01 (um) Imoével, por nome Sitio Boa Esperanga,
sitnado no Povoado Porto Grande, S/N, em Nossa Senhora d_o Socorro/SE.

Parigrafo anico — O imdvel ora locado sera utilizado para funcionar da Secretaria Municipal
de Agricultura, Irrigacdo e Pesca.

CLAUSULA II - DO VALOR

O valor global deste Contrato ¢ de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil e reais), divididos em
12 (doze) parcelas iguais de RS 7.000,00 (scte mil reais) que serfio pagas ao Locador até o dia
10 (dez) do més subseqiiente ac vencido.

CLAUSULA 111 — DA CLASSIFICACAO DA DESPESA
As despesas decorrentes deste Contrato correrdo por conta da seguinte classificagfo
orgamentdria:

¢ UNIDADE ORCAMENTARIA: 40073 — Secretaria Municipal de Agricultura, Irrigagdo e
Pesca

« PROJETO DE ATIVIDADE: 402070 - Manutengéo da Secretaria Municipal de Agricultura,
Irrigagfo ¢ Pesca.

e ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica.
¢ FONTE DE RECURSOS: 1001 — Recursos Ordinarios

CLAUSULA IV — DO REAJUSTAMENTO

O prego acordado e constante da Clausula II deste instrumento € fixo, néo sofrendo qualquer
reajuste no periodo contratado.

Paragrafo inico — Caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor podera ser reajustado,
mediante acordo entre as partes, com base na variagdo do INPC, desde que compativel com o
prego de mercado

Rua Antonic Valadao, s/n — Centro Administrativo Jos¢ do Prade Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7863 — (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58

licitacao@socorro.se.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAGAO E PESCA |
CLAUSULA V — DO RESPALDO LEGAL

Respalda-se o presente Contrato na Lei n® 8.666/93 em sua edigéo atualizada, e na Lei n°
8.245, de 18/10/91, que regula a locagfio de imoveis urbanos, obedecendo, de forma similar,
as legisla¢des em vigor ou as que venham a seguir, atinentes & espécie.

CLAUSULA VI — DA EXTENSAO DO COMPROMISSO
Os Contratantes obrigam-se, por si, ao fiel cumprimento deste Contrato.
CLAUSULA VII - DAS TAXAS, IMPOSTOS E TRIBUTOS

Compete ao Locatario o pagamento das taxas de agua, esgoto e luz, proporcional ao tempo de
ocupagdo do imdvel, ¢ demais que onerem, ou venham a onerar, o imdvel locado, obrigando-se a
apresentar os recibos quitados, sempre que solicitados pelo Locador, ou quando finda a locagéo.

Conforme Art. 187, Inciso 1I da Lei Municipal 913/2011¢0 imodvel locado ao Municipio para
instalagdo e funcionamento de quaisquer servicos pablicos municipais, enquanto da vigéncia do
contrato de locacio, estara isento quanto a cobranga do IPTU™ regulamentada pelo Decreto 7162/2014.
Jsentando o Locador do pagamento da taxa de IPTU.

CLAUSULA VIII — DA RESPONSABILIDADE CIVIL .

Sob pena de responsabilidade civil da Locataria, devera ser imediatamente levado ao
conhecimento do Locador, qualquer aviso de seu interesse pertinente ao imdvel objeto deste
Contrato.

CLAUSULA IX — DA VISTORIA

E reservado ao Locador o direito de vistoriar o imovel locado, sempre que lhe aprouver,
bastando que o faga mediante prévia e escrita comunicagio a Locataria.

CLAUSULA X — DAS OBRIGACOES DA LOCATARIA

A Locataria fica responsavel por cumprir o estatuido neste Termo de Contrato, além de:

a) trazer o imdvel em boas condi¢des de uso, cuidando e zelando pela iluminagio, telhado,
fechos e demais acessorios;
b) satisfazer todas as exigéncias dos poderes publicos a que der causa.

CLAUSULA XI - DAS MELHORIAS

A Locataria tera direito a indenizagdo pela realizag@io de eventuais benfeitorias necessdrias,
independentemente de prévia autorizacdo do Locador. So se podera realizar benfeitorias uteis
e voluptudrias mediante anterior consentimento do Locador, tendo, em o havendo, também
direito a indenizacéo.

CLAUSULA XII — DOS ELEMENTOS INTEGRANTES

Fazem parte integrante deste Contrato, como se transcritos estivessem, 0s seguintes
documentos:

a) comprovante de propriedade do imével;
b) laudo de Avaliagdo da Prefeitura.
CLAUSULA XIII — DO PRAZO

A locacfo sera de 12 (doze} meses, iniciando-se na data da assinatura deste Contrato.
Podendo ser prorrogado por igual periodo.

Rua Antonio Valadio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7863 — (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58
licitacao(@socorro.se.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGACAQ E PESCA
CLAUSULA XIV — DA RESCISAQ

O presente Contrato podera ser rescindido por qualquer das partes, antes do seu término,
devendo o interessado denunciar a avenga, no prazo de 30 (trinta) dias, para efeito de
desocupacio do imovel.

Paragrafo inico — Caso a rescisdo seja judicial, a Locatdria somente restituird o imovel apds
a decisdo do Juizo competente, transitada em julgado.

CLAUSULA XV — DO FORO

Para dirimir quaisquer duvidas decorrentes da execugdo deste Contrato, fica eleito o foro da
Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, com exclusio de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor, para um s6 fim legal.

Nossa Senhora do Socorro/SE, xxxx de abril de 2019.

LOCADOR: ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS
CPF sob o N° 116.368.665-49

LOCATARIA: INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:

CPF n®

CPF n°

Rua Antonio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7863 — (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0003-58

licitacao@socorro.se.gov.br
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Procuradoria Especializada Administrativa

PARECER JURIDICO N.° 001/2019
Processo Administrative n. 000000000000372019

EMENTA: SOLICITACAO DE PARECER
JURIDICO SOBRE LOCACAO DE IMOVEL
PARA INSTALACAO DE SETOR DE
ADMINISTRACAO MUNICIPAL-
LEGALIDADE — ART.24, INCISO X DA LEI N°
8.666/93-DISPENSA DE LICITACAO-
POSSIBILIDADE LEGAL - DETERMINA
SEGUIR O PARECER NORMATIVO N.
6712013 - INCLUSIVE QUANTO AOS
TERMOS ADITIVOS DE PRAZO -
PRORROGACAO DO CONTRATO DE
LOCACAO - ART. 57, INCISO Il DA LEIl
8.666/93.

A Procuradoria Geral do Municipio, no uso de suas atribuigdes legais, conferidas
pelo art. 4° inciso 1 ¢fc art. 6°, inciso XIX da Lei Complementar 1.135/2015, consultada pela
Secretaria Municipal da Fazenda - Setor de LicitagBes e Contratos, solicita Parecer J uridico
sobre a possibilidade de Dispensa de Licitagdo objetivando a locagfio de um imovel para
servir como instalagdes de érgdos desta Prefeitura, vem manifestar-se através do presente
Parecer, nos seguintes termos:

1-DO RELATORIO

Ab initio, cumpre esclarecer que a Procuradoria do Municipio tem por
atribui¢do legal analisar a Minuta do Contrato, para verificacio dos requisitos
estabelecidos legalmente, nos termos do art. 38, pardgrafo tnico da Lei 8.666/93,
cabendo aos Orgios compeientes A elaboragdo das justificativas e comprovaces
necessarias para regular celebragiio do ajuste. @

1
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A Procuradoria Geral do Municipio foi impulsionada através do Oficio n.
972/2018, para emissio de Parecer com vistas a atualizagio no portal jurisdicionado
(SAGRES) do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe-TCE sobre a utilizag@io do Parecer
Normativo n.° 671/2013, com forca normativa e vinculante a todos os Orglos da
Administragio publica municipal, alusivo aos contratos ¢ termos aditivos de Locaglo de
imdveis que servem para instalagio dos Orgios desta Prefeitura do exercicio de 2019, tendo
em vista a necessidade de alimentagfio do sistema de forma atualizada dos dados SISAP do
Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.

Em suma é o relatério.

{1 - DA FUNDAMENTACAQ

A Administracdo Pablica Direta rege-se pelo Principio da Legalidade, no caso em
andlise, o procedimento foi submetido & apreciagdo desta Procuradoria, para verificar a
legalidade da celebracio de contratos de locagdio de imoéveis para servir de instalagdio de
érgdos desta Prefeitura por meio de Dispensa de Licitagdo.

Diante disso, é oportuno destacar que em 24 de setembro de 2013, a douta
Procuradora do Municipio, Dr?. Débora Cristina Portella Pinchemel, emitiu o Parecer Juridico
n. 671/2013, cuja matéria diz respeito 4 Locag@io de imoveis para instalagdo de setor de
administragio municipal — legalidade- art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93. sendo que no
processo de dispensa de licitagfo, fol analisada e aprovada a minuta do contrato de locacdo de
imovel pelo Municipio de Nossa Senhora do Socorro e disponde sobre os requisitos
procedimentais e documentos necessarios exigidos para celebragéo do referido contrato.

Ressalte-se que o Prefeito Municipal conferiu efeitos normativos ao referido
Parecer Juridico n.° 671/2013, através do Decreto n. 5805 de 03 de outubro de 2013, passando

a vincular a administragdo publica direta, autarquica ¢ fundacional, nos termos do art. 65 e art.
66 da Lei Complementar 11. 1.135/2013, vejamos:

Art. 65 Os pareceres dos Procuradores do Municipio, uma vez homologados
¢ publicados pelo Procurador Geral do Municipio, t€m forga normativa,
sendo de observancia obrigatoria pelos orgdos e entidades da Administragio

do Municipio de Nossa Senhora do Socorro. %@/
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Art. 66 Os pareceres exaurientes de matérias juridicas sedimentadas no
dmbito da Procuradoria Geral do Municipio, baseados em precedentes cuja
consolidagio de entendimento importe eficiéncia na prestagdo das
atividades juridicas do 6rgéo, poderfio ser encaminhados pelo Procurador
Geral do Municipio ao Conselho Superior da Procuradoria Geral do
Municipio para aprovagio e homologagfo como Pareceres Normativos, os
quais serdo publicados na forma que prevé a Lei Organica do Municipio.

Paragrafo anico. Os Pareceres Normativos da Procuradoria Geral do
Municipio serdo numerados em ordem sequencial, datados e arquivados no
Gabinete do Procurador Geral do Municipio pela sua Chefia de Gabinete.

Dessa forma, o Parecer Juridico n.° 671/2013 possui forga normativa e vinculante
a todos os orgdos da administraglo piiblica municipal, inclusive suas fundagdes e autarquias,
ndo havendo necessidade de novo parecer juridico sobre a questéo juridica, tio somente, para
determinar que sejam seguidas as orientagdes do Parecer Juridico Normativo n. 671/2013.

Todavia, convém mais uma vez chamar a atencio para o fato de que as
Secretarias Municipais responsdveis pela locacio de iméveis devem verificar
atentamente o procedimento para que seja comprovada através da documentacdo a

propriedade do _imével, bem como, verificar se o proprietiario é servidor do Municipio,
tendo em vista a vedacio legal, etc.

Ou seia, deveriio ser atendidas todas as recomendacdes elencadas no Parecer
Normativo de n° 671/2013, para firmar os contratos de locacio de imdveis desta
Prefeitura.

Registre-se ainda que néo foi apresentada para exame prévio a minuta do contrato,
razdo pela qual igualmente recomenda que se observe o atendimento das exigéncias legais,
atendendo aos termos do art. 55 da Lei Federal 8.666/93, de acordo com a minuta padrio
adotada por esta municipalidade.

Outrossim, também os Termos Aditivos de Prazo deverfio observar os requisitos
legais, quanto ao prazo de vigéncia contratual € sua possibilidade de prorrogagdo. nio
havendo necessidade de reavaliacdo do imoével, nos casos de manutencio do valor da
contratagio, observando que a legisla¢iio permite a prorrogagio do prazo contratual por iguais
e sucessivos periodos até 60 meses, nos termos do art. 57, inciso 1l da Lei 8.666/93.

.
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A luz dos argumentos expostos, a Procuradoria Geral do Municipio, vem se
manifestar pela possibilidade de celebragio do Contrato de Locaclio de Imoveis para
instalag@io dos orgdos desta Prefeitura, com fundamento no art. 24, inciso X da Lei 8.666/93,
desde que sejam atendidas as orientagdes normativas e requisitos do Parecer Juridico
Normativo n.° 671/2013, inclusive quanto aos Termos Aditivos de Prazo quanto a
possibilidade de prorrogagfio nos termos do art. 537, inciso 11 da Lei 8.666/93,

S. M. . E o Parecer,

Nossa Senhora do Socorro, 02 de janeiro de 2019.

ANAJARAC O RABELO DAUD |
PROCURADORA DO MUNICIPIO
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CONTRATO N°073/2019
pURLICAND F AEXADO NO gg:g'ﬁ‘;’-" Termo de Contrato de Loca¢do de Imdvel que
o - icpAL DE NSS! entre si celebram, na conformidade da
VE: J 3 Qﬁ/ ii_ legis:lag:&o vigefcte aplicada c‘l_ espécie, as partes
> abaixo denominadas e qualificadas, mediante
TMAKIA ;Lﬁos SANTOS FIt cliusulas e condicbes pactuadas neste
instrumento.

LOCADOR (A): Antonio Pereira Vasconcelos, inscrito no CPF sob 0 n° 116.368.665-49 ¢
portador do RG n® 218.132/ SSP/SE, residente ¢ domiciliado na Praga Manoel Gomes, n® 44,
Centro, Sede de Nossa senhora do Socorro/SE, neste ato representado.

LOCATARIO: MUNICIP1O DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, por intermédio de
sua Prefeitura, inscrita no CNPJ sob n° 13.128.814/0001-58, localizada 4 Rua Antonio
Valaddo, s/n° - Centro Administrativo José do Prado Franco Sobrinho, nesta cidade de Nossa

Senhora do Socorro/SE, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. Inaldo Luis da Silva,
inscrito no CPF n® 730.427.144-20 e portador do R. G. n° 986.187 SEDS/AL.

CLAUSULA I - DO OBJETO

Este Contrato tem por objeto a locagio de 01 (um) Imovel, por nome Sitio Boa Esperanga,
situado no Povoado Porto Grande, S/N, em Nossa Senhora do Socorro/SE.

Pardgrafo inico ~ O imo6vel ora locado serd utilizado para funcionar da Secretaria Municipal
de Agricultura, Irrigago e Pesca.

CLAUSULA II - DO VALOR

O valor global deste Contrato é de R$ 84.000,00 (oitenta ¢ quatro mil e reais), divididos em
12 (doze) parcelas iguais de R$ 7.000,00 (sete mil reais) que serdo pagas ao Locador até o dia
10 (dez) do més subseqiiente ao vencido.

CLAUSULA III —- DA CLASSIFICACAQ DA DESPESA
As despesas decorrentes deste Contrato correrfo por conta da seguinte classificagdo
or¢amentaria:

¢ UNIDADE ORCAMENTARIA: 40073 — Secretaria Municipal de Agricultura, Irrigacdo e
Pesca

¢ PROJETO DE ATIVIDADE: 402070 - Manutengéo da Secretaria Municipal de Agricultura,
Irrigacdo e Pesca.

¢ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica.

¢ FONTE DE RECURSOS: 1001 — Recursos Ordinarios

CLAUSULA IV — DO REAJUSTAMENTO

O preco acordado e constante da Clausula IT deste instrumento € fixo, ndo sofrendo qualquer
reajuste no periodo contratado.

Pardgrafo tnico — Caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor podera ser reajustado,
mediante acordo entre as partes, com base na variagdo do INPC, desde que compativel co
prego de mercado

Ruz Antonio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado France - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7863 -~ (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58
licitacao@socorro.se.gov.br
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CLAUSULA V — DO RESPALDO LEGAL

Respalda-se o presente Contrato na Lei n° 8.666/93 em sua edigéo atualizada, e na Lei n°
8.245, de 18/10/91, que regula a locagdo de imoéveis urbanos, obedecendo, de forma similar,
as legislagdes em vigor ou as que vertham a seguir, atinentes a espécie.

CLAUSULA VI — DA EXTENSAO DO COMPROMISSO
Os Contratantes obrigam-se, por si, ao fiel cumprimento deste Contrato.
CLAUSULA VII — DAS TAXAS, IMPOSTOS E TRIBUTOS

Compete ao Locatirio o pagamento das taxas de agua, esgoto e luz, proporcional ao tempo de
ocupagdo do imovel, e demais que onerem, ou venham a onerar, 0 imével locado, obrigando-se a
apresentar os recibos quitados, sempre que solicitados pelo Locador, ou quando finda a locagio.

Conforme Art. 187, Inciso Il da Lei Municipal 913/2011%0 imovel locado ao Municipio para
instalagio ¢ funcionamento de quaisquer servigos plblicos municipais, enquanto da vigéneia do
contrato de locagio, estard isento quanto a cobranga do IPTU” regulamentada pelo Decreto 7162/2014.
Isentando o Locador do pagamento da taxa de IPTU.

CLAUSULA VIIi — DA RESPONSABILIDADE CIVIL

Sob pena de responsabilidade civil da Locataria, deverd ser imediatamente levado ao
conhecimento do Locador, qualquer aviso de seu interesse pertinente ao imével objeto deste
Contrato.

CLAUSULA IX — DA VISTORIA

E reservado ao Locador o direito de vistoriar o imovel locado, sempre que lhe aprouver,
bastando que o faga mediante prévia e escrita comunicagdo a Locataria.

CLAUSULA X — DAS OBRIGACOES DA LOCATARIA

A Locataria fica responsavel por cumprir o estatuido neste Termo de Contrato, além de:

a) trazer o imo6vel em boas condigdes de uso, cuidando e zelando pela iluminagdo, telhado,
fechos e demais acessorios;
b) satisfazer todas as exigéncias dos poderes publicos a que der causa.

CLAUSULA XI — DAS MELHORIAS

A Locataria tera direito a indenizagfio pela realizagio de eventuais benfeitorias necessarias,
independentemente de prévia autorizagdo do Locador. S6 se podera realizar benfeitorias uteis
e voluptuarias mediante anterior consentimento do Locador, tendo, em o havendo, também
direito a indenizagio.

CLAUSULA XII - DOS ELEMENTOS INTEGRANTES

Fazem parte integrante deste Contrato, como s¢ transcritos estivessem, os seguintes
documentos:

a) comprovante de propriedade do imével;
b) laudo de Avaliagio da Prefeitura.
CLAUSULA XIII — DO PRAZO

A locagdo serd de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da assinatura deste Contrato.
Podendo ser prorrogado por igual periodo. . \J L

-

Tel.: (79) 2107-7863 — (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNP.) 13.128.814/0001-58

Rua Antonio Valadio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000 l
licitacao@socorro.se.gov.hr
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CLAUSULA XIV — DA RESCISAO

O presente Contrato poderd ser rescindido por qualquer das partes, antes do seu término,
devendo o interessado denunciar a avencga, no prazo de 30 (trinta) dias, para efeito de
desocupagio do imovel.

Paragrafo anico — Caso a rescisdo seja judicial, a Locataria somente restituird o imével apos
a decisfio do Juizo competente, transitada em julgado.

CLAUSULA XV - DO FORO

Para dirimir quaisquer diividas decorrentes da execugdo deste Contrato, fica eleito o foro da
Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, com exclus@o de gualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor, para um s¢ fim legal.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 11 de abril de 2019.

LOCADOR: AN op VASCONCELOS

) j\MJL j A J do il
LOCATARIA: INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

*\wa e OO0 893 8oS5-c%

CPF n°Q3 2. 320. 595 -89

Rua Antonio Valadao, s/n — Centro Administrative José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.; (79) 2107-7863 — (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58

licitacao@@socorro.se.gov.br
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EXTRATO DO CONTRATO N° 073/2019

PROCEDIMENTO LICITATORIO: DISPENSA N
004/2019/SECRETARIA DA FAZENDA.

OBJETO: LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL, POR NOME SITIO
BOA ESPERANCA, SITUADO NO POVOADO PORTO GRANDE,
S/N, EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE. PARA O
FUNCIONAMENTQ DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA.

CONTRATADA: ANTONIO PEREIRA VASCONCELOS
PRAZO DO CONTRATO: 12(DOSE) MESES
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 40073 — Secretaria Municipal de
Agricultura, Irrigacio e Pesca

PROJETO DE ATIVIDADE: 402070 - Manutengdo da Secretaria
Municipal de Agricultura, Irrigacéo e Pesca.

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Qutros Servigos de
Terceiros Pessoa Fisica.

FONTE DE RECURSOS: 1001.000 — Recursos Ordindrios
VALOR GLOBAL: R$ 84.000,00

PARECER JURIDICO: N° 001/2019

BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alteragBes posteriores

Nossa Senhora do Socorro, 11 de abril de 2019.

PUBLICADO E AFIXADO NO QUADR
] .. DE EXO0S : Q
e ,Zw, o Silua TR AT AL
INALDO LUIS DA SILVA EmSE HEORA DO

Prefeito Municipal

MARIA JOSE DOS Sar e -

Rua Antonio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco
CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7863 — (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.125.814/0001-58
licitacao{@socorro.se.gov.br




MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

OFICIO N° 3262019

Nossa Senhora do Socorro/SE, 11 de abril de 2019.

Ao
Sr. Leonardo Lopes Vaz Sampaio
Diretor Financeiro da PMNNS

Estamos encaminhando a esse setor, documentos abaixo relacionados referente a
ao Contrato n°® 073/2019, cujo objeto é a Locagao de 01 (um) imével, por nome Sitio
Boa Esperanga, situado no povoado Porto Grande, s/n, em Nossa Senhora do
Socorro/SE. Para o funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura, Irrigagao
e Pesca.

coD NATUREZA FONTE DE
UNIDADE - | PROJETO ATIVIDADE | DA DESPESA RECURSOS
40073 402070 3390.600.00 1001

COPIA DOS DOCUMENTOS:

Dispensa n°® 004/2019
Contrato 073/2019

Antonio Pereira Vasconcelos
Certiddes

Na oportunidade, solicitamos copia do referido empenho, ordem(s) de pagamento(s)

quando da quitagao total ou parcial dos servigos devidamente assinadas e nota(s)
fiscal(s) devidamente atestada(s). -

Atenciosamente,

ADENILTONC VARES SANTOS
Presjidente da CPL 9g\o\

Y
W



